
     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 1 

 

ETAPA ESTADUAL 
 
22a 

 

 
25/9 A 3/10 DE 2023 

 

FLORIANÓPOLIS 
 

 

BOLETIM 1 - PROGRAMAÇÃO 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 2 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 
 
 

JORGINHO DOS SANTOS MELLO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 

TOPÁZIO SILVEIRA NETO 
Prefeito Municipal de Florianópolis 

 
 

FELIPE BRANCO BOGDAN 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

LUCIANO NILZO HECK 
Diretor de Esporte / FESPORTE 

 
 

DARCIO DE SAULES 
Gerente de Esporte de Rendimento / FESPORTE e Coordenador Geral 

 
 

EDMILSON CARLOS PEREIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Esporte de Florianópolis 

 
 

MARCELO MELO 
Presidente da CCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 3 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 31/2023/TJD/SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de 

Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 22ª OLESC - 

Olimpíada Estudantil Catarinense, etapa regional, no período entre os dias 25 de setembro a 03 

de outubro do corrente ano, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
(i) Auditores Titulares: 
a - Vinicius Guilherme Bion, na qualidade de Presidente; 
b - Paula Cassettari Flores, na qualidade de Vice-Presidente; 
c - João Rotta Filho; Márcio Curtolo Carlsson; Fábio Oliveira Santos. 
 
Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) 
dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
Florianópolis-SC, 21 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

 
FELIPE BRANCO BOGDAN 

Presidente do TJD/SC 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 4 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 

Chegou a hora das Olimpíadas Estudantis 

A capital de Santa Catarina está pronta para a 22ª edição da Olimpíada Estudantil Catarinense, a Olesc. Esta 

competição vai reunir, em sua etapa estadual, cerca de 4000 atletas de até 16 anos disputando as modalidades 

de: Basquete, Handebol, Atletismo, Voleibol, Tênis de mesa, Badminton, Tênis de Campo, Judô, Karatê, 

Taekwondo, Xadrez, Ginástica Artística, Natação, Ginástica Rítmica, Vôlei de Praia, Futsal e Ciclismo. 

E, sem dúvida alguma, este será um evento que deverá atrair a atenção do público. Isso porque irão desfilar 

pelas quadras, pistas e campos atletas de destaque estadual, nacional e até internacional. 

Mas os benefícios da OLESC vão muito além do físico. A participação de cada um deles desenvolve habilidades 
físicas ementais importantes. Esta competição ensina a importância da disciplina, da determinação e do 
esforço constante para alcançar seus objetivos. Também tem como objetivo desenvolver atividades de 
introdução aos esportes com enfoque educacional e lúdico.  

E, às vezes, ficamos pensando... Como incentivar esses jovens a participar dessas competições. Acredito que 
alguns fatores são preponderantes. O incentivo na escola, a família com seu apoio incondicional, e até os 
exemplos de ex-atletas olímpicos podem influencias na formação dos estudantes e gerar oportunidades no 
futuro. Mas não posso deixar de destacar a enorme importância da influencia positiva dos professores de 
educação física têm na vida desses jovens. A Fesporte estará sempre ao lado desses educadores que ajudam 
a formar talentos no esporte e cidadãos honrados em suas vidas.  

É importante ressaltar, também, o merecido reconhecimento nas Olimpíadas Escolares. A prática esportiva 
tem uma função complementar para a educação pedagógica nas escolas das redes pública e privada não só de 
Santa Catarina, mas de todo o país. Precisamos, portanto, incentivar a prática esportiva orientada, mas 
também exaltar a figura do profissional de Educação Física na formação de cada um desses jovens cidadãos. 

 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da Fesporte 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 5 

 

MENSAGEM DO PREFEITO 
 

Estamos muito orgulhosos de receber em Florianópolis a 22ª edição da OLESC e os atletas catarinenses. 

Sabemos que o esporte é uma importante ferramenta para promover educação, integração e inclusão para os 

jovens, por isso, precisa ser incentivado em todos os meios. 

É uma honra poder sediar competições tão importantes para nosso estado e que definem grandes atletas que 

podem representar nosso estado e até o Brasil mundo afora no futuro.  

Desejamos a todos os atletas determinação e companheirismo na competição, para que os resultados sejam 

positivos para todos. Com sua cultura, suas praias e gente do bem, Florianópolis está de braços abertos para 

acolher a todos, sejam bem-vindos! 

 
TOPÁZIO NETO 

Prefeito de Florianópolis 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 6 

 

ENDEREÇO E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA CCO 
 

HOTEL CANASVIEIRAS IN 
RUA ME. MARIA VILAC, 2020 – CANASVIEIRAS – FLORIANÓPOLIS 
Centro de eventos Jorge Joaquim Saúde Boabaid (Último andar) 

7h30 ÀS 22h 
 
 
 
 
 

ENDEREÇO E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO TJD 
 

HOTEL CANASVIEIRAS IN 
RUA ME. MARIA VILAC, 2020 – CANASVIEIRAS – FLORIANÓPOLIS 
Centro de eventos Jorge Joaquim Saúde Boabaid (Último andar) 

8h ÀS 22h 
Contato Cris(Secretária) 47-9 9726-1451 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 7 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 
 

1 ÁGUA DOCE 34 GAROPABA 67 PALHOÇA 

2 ÁGUAS MORNAS 35 GASPAR 68 PALMA SOLA 

3 ANTÔNIO CARLOS 36 GUABIRUBA 69 PALMITOS 

4 ARAQUARI 37 GUARACIABA 70 PAPANDUVA 

5 ARARANGUÁ 38 GUARAMIRIM 71 PENHA 

6 ASCURRA 39 IBIRAMA 72 PERITIBA 

7 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 40 IÇARA 73 PINHALZINHO 

8 BALNEÁRIO PIÇARRAS 41 ILHOTA 74 POMERODE 

9 BALNEÁRIO RINCÃO 42 IMBITUBA 75 POUSO REDONDO 

10 BARRA VELHA 43 INDAIAL 76 RIO NEGRINHO 

11 BIGUAÇU 44 IOMERÊ 77 RIO DAS ANTAS 

12 BLUMENAU 45 IPORÃ DO OESTE 78 RIO DO OESTE 

13 BOMBINHAS 46 ITAJAÍ 79 RIO DO SUL 

14 BRAÇO DO NORTE 47 ITAPEMA 80 STO AMARO IMPERATRIZ 

15 BRUSQUE 48 ITAPIRANGA 81 SAUDADES 

16 CAÇADOR 49 JARAGUÁ DO SUL 82 SCHROEDER 

17 CALMON 50 JOAÇABA 83 SEARA 

18 CAMBORIÚ 51 JOINVILLE 84 SOMBRIO 

19 CAMPO ALEGRE 52 LACERDÓPOLIS 85 SÃO BENTODO SUL 

20 CAMPO BELO DO SUL 53 LAGES 86 SÃO FRANCISCO DO SUL 

21 CAMPOS NOVOS 54 LEBONRÉGIS 87 SÃO JOSÉ 

22 CANELINHA 55 LONTRAS 88 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

23 CAPINZAL 56 LUZERNA 89 SÃO JOÃO BATISTA 

24 CHAPECÓ 57 MAFRA 90 SÃO MIGUEL DO OESTE 

25 COCAL DO SUL 58 MARAVILHA 91 TIJUCAS 

26 CONCÓRDIA 59 MASSARANDUBA 92 TIMBÓ 

27 CRICIÚMA 60 MORRO DA FUMAÇA 93 TUBARÃO 

28 CURITIBANOS 61 NAVEGANTES 94 VARGEM 

29 FAXINAL DOS GUEDES 62 NOVA ERECHIM 95 VIDEIRA 

30 FLÔR DO SERTÃO 63 NOVA ITABERABA 96 XANXERÊ 

31 FLORIANÓPOLIS 64 NOVA TRENTO 97 XAVANTINA 

32 FORQUILHINHA 65 NOVA VENEZA 98 XAXIM 

33 FRAIBURGO 66 ORLEANS   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 8 

 

ATLETISMO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO PISTA ATLÉTICA DA UFSC 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26 A 28 DE SETEMBRO  

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 
RODOVIA SC-401, KM 01 S/N TREVO DE CANASVIEIRAS 

DATA DO CT 25/9 HORÁRIO 16 HORAS 

 
 MASCULINO  FEMININO 

1 ASCURRA 1 ANTÔNIO CARLOS 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BALNEÁRIO PIÇARRAS 3 BIGUAÇU 

4 BIGUAÇU 4 BLUMENAU 

5 BLUMENAU 5 BOMBINHAS 

6 BOMBINHAS 6 BRAÇO DO NORTE 

7 BRAÇO DO NORTE 7 CAÇADOR 

8 CAÇADOR 8 CAMPOS NOVOS 

9 CAMPOS NOVOS 9 CHAPECÓ 

10 CHAPECÓ 10 CONCÓRDIA 

11 CONCÓRDIA 11 CRICIÚMA 

12 CRICIÚMA 12 FLORIANÓPOLIS 

13 FLORIANÓPOLIS 13 ITAJAÍ 

14 ITAJAÍ 14 ITAPIRANGA 

15 ITAPIRANGA 15 JARAGUÁ DO SUL 

16 JARAGUÁ DO SUL 16 JOINVILLE 

17 JOINVILLE 17 LEBON RÉGIS 

18 NOVA VENEZA 18 NOVA VENEZA 

19 PENHA 19 POMERODE 

20 POMERODE 20 RIO DO SUL 

21 RIO DO SUL 21 SÃO BENTO DO SUL 

22 SÃO BENTO DO SUL 22 SÃO FRANCISCO DO SUL 

23 SÃO FRANCISCO DO SUL 23 SÃO JOSÉ 

24 SÃO JOSÉ 24 SCHROEDER 

25 SCHROEDER 25 TIMBÓ 

26 TIMBÓ 26 TUBARÃO 

27 TUBARÃO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 9 

 

PROGRAMA HORÁRIO ATLETISMO 
 

1ª ETAPA  

HORA PROVA NAIPE ETAPA 

08:30 LANÇAMENTO DO MARTELO – 3 KG FEMININO FINAL 

08:40 100 METROS RASOS       DECATLO D1 

09:00 100 METROS RASOS MASCULINO SEMIF. P/ TEMPO 

09:10 SALTO EM DISTÂNCIA DECATLO D2 

09:30 100 METROS RASOS FEMININO SEMIF. P/ TEMPO 

09:50 3.000 METROS RASOS FEMININO FINAL P/ TEMPO 

10:20 LANÇAMENTO DO MARTELO – 5 KG MASCULINO FINAL 

10:25 SALTO EM ALTURA FEMININO FINAL 

10:15 400 METROS RASOS FEMININO SEMIF. P/ TEMPO 

10:50 400 METROS RASOS MASCULINO SEMIF. P/ TEMPO 

 
2ª ETAPA 

HORA PROVA NAIPE ETAPA 

14:30 SALTO EM DISTÂNCIA MASCULINO FINAL 

14:35 ARREMESSO DO PESO – 5 KG DECATLO D3 

14:40 100 METROS RASOS MASCULINO FINAL 

14:55 100 METROS RASOS FEMININO FINAL 

15:15 2.000 METROS MARCHA ATLÉTICA FEMININO FINAL 

15:40 3.000 METROS RASOS                                                                             MASCULINO FINAL P/ TEMPO 

15:50 ARREMESSO DO PESO – 3 KG FEMININO FINAL 

15:55 SALTO EM ALTURA DECATLO D4 

16:10 400 METROS RASOS FEMININO FINAL 

16:25 400 METROS RASOS MASCULINO FINAL 

17:30 400 METROS RASOS DECATLO D5 

 
3ª ETAPA 

HORA PROVA NAIPE ETAPA 

09:00 110 METROS COM BARREIRAS – 0,91M DECATLO D6 

09:05 SALTO EM DISTÂNCIA  FEMININO FINAL 

09:15 SALTO COM VARA FEMININO FINAL 

09:20 110 METROS COM BARREIRAS – 0,91M MASCULINO SEMIF. P/ TEMPO 

09:35 LANÇAMENTO DO DISCO – 1,500 KG DECATLO D7 

09:45 100 METROS COM BARREIRAS – 0,76M HEPTATLO H1 

10:10 100 METROS COM BARREIRAS – 0,76M FEMININO SEMIF. P/ TEMPO 

10:20 SALTO EM ALTURA HEPTATLO H2 

10:35 800 METROS RASOS MASCULINO FINAL P/ TEMPO 

10:45 LANÇAMENTO DO DISCO – 1 KG FEMININO FINAL 

11:00 800 METROS RASOS FEMININO FINAL P/ TEMPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 10 

 
4ª ETAPA 

HORA PROVA NAIPE ETAPA 

14:15 LANÇAMENTO DO DISCO – 1,500 KG MASCULINO FINAL 

14:30 110 METROS COM BARREIRAS –0,91M MASCULINO FINAL 

14:30 SALTO COM VARA DECATLO D8 

14:35 ARREMESSO DO PESO – 3 KG HEPTATLO H3 

14:50 100 METROS COM BARREIRAS – 0,76M FEMININO FINAL 

15:10 2.000 METROS C/ OBSTÁCULOS – 0,84M MASCULINO FINAL P/ TEMPO 

15:30 2.000 METROS C/ OBSTÁCULOS – 0,76M FEMININO FINAL P/ TEMPO 

15:55 200 METROS RASOS FEMININO H4 

16:00 SALTO TRIPLO MASCULINO FINAL 

16:20 REVEZAMENTO 4 X 100 METROS FEMININO FINAL P/ TEMPO 

16:45 REVEZAMENTO 4 X 100 METROS MASCULINO FINAL P/ TEMPO 

16:40 LANÇAMENTO DO DARDO – 700G DECATLO D9 

17:30 1.500 METROS RASOS DECATLO D10 
 

5ª ETAPA 

HORA PROVA NAIPE ETAPA 

08:30 SALTO EM DISTÂNCIA FEMININO H5 

08:45 400 METROS COM BARREIRAS – 0,84M MASCULINO SEMIF. P/ TEMPO 

09:10 400 METROS COM BARREIRAS – 0,76M FEMININO SEMIF. P/ TEMPO 

09:15 LANÇAMENTO DO DARDO – 500 GR FEMININO H6 

09:15 SALTO COM VARA MASCULINO FINAL 

09:30 200 METROS RASOS  MASCULINO SEMIF. P/ TEMPO 

09:45 ARREMESSO DO PESO – 5 KG MASCULINO FINAL 

10:15 200 METROS RASOS  FEMININO SEMIF. P/ TEMPO 

10:25 LANÇAMENTO DO DARDO – 500G FEMININO FINAL 

10:35 3.000 METROS MARCHA ATLÉTICA MASCULINO FINAL 

11:05 800 METROS RASOS HEPTATLO H7 

11:25 400 METROS COM BARREIRAS - 0,84M MASCULINO FINAL 

11:45 400 METROS COM BARREIRAS – 0,76M FEMININO FINAL 
 

6ª ETAPA 

HORA PROVA NAIPE ETAPA 

14:20 LANÇAMENTO DE DARDO – 700 GR MASCULINO  

14:30 SALTO TRIPLO FEMININO  

14:35 200 METROS RASOS MASCULINO  

14:40 SALTO EM ALTURA MASCULINO  

14:50 200 METROS RASOS FEMININO  

15:10 1.500 METROS RASOS  MASCULINO  

15:35 1.500 METROS RASOS FEMININO  

16:00 REVEZAMENTO 4X400 METROS RASOS  MISTO  

17:00 RESULTADO FINAL 
 

A ENTRADA DOS ATLETAS  SERÁ DA SEGUINTE FORMA: 

CORRIDAS RASAS E MARCHA ATLÉTICA 10 (DEZ) MINUTOS ANTES 

CORRIDAS COM BARREIRAS       15 (QUINZE) MINUTOS ANTES 

SALTO COM VARA       1 (UMA) HORA ANTES 

DEMAIS PROVAS DE CAMPO      35 (TRINTA E CINCO) MINUTOS ANTES 

 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 11 

 

BADMINTON 

LOCAL DA COMPETIÇÃO G.E. SAUL OLIVEIRA - CAPOEIRÃO 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 02 E 03 DE OUTUBRO 

CONGRESSO TÉCNICO FORMATO ONLINE – LINK A DEFINIR 

DATA DO CT 01/10 HORÁRIO 20 HORAS 

 

 MASCULINO 

1 ASCURRA 

2 BLUMENAU 

3 CAÇADOR 

4 CURITIBANOS 

5 FLORIANÓPOLIS 

6 IBIRAMA 

7 IOMERÊ 

8 ITAJAÍ 

9 JARAGUÁ DO SUL 

10 JOAÇABA 

11 MAFRA 

12 VARGEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 12 

 

CICLISMO  

LOCAL DO CT 
AUDITÓRIO HOTEL CANASVIEIRAS INN 
RUA MADRE MARIA VILLAC, 2020 - CANASVIEIRAS 

 
DATA DO CT 27/9 

HORÁRIO 18 HORAS 

 

CRONOGRAMA DE PROVAS 

 

PROVAS DATA LOCAL  

TEAM RELAY (TR) 28/9 BAIRRO JOÃO PAULO 

CROSS COUNTRY (XCO) 29/9 BAIRRO JOÃO PAULO 

BICICROSS (BMX) 30/9 PISTA DE ITAJAÍ 

ESTRADA (EST) 1/10 AVENIDA BEIRA-MAR NORTE 

 

 MASCULINO  FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 BRUSQUE 2 CHAPECÓ 

3 CHAPECÓ 3 FLORIANÓPOLIS 

4 FLORIANÓPOLIS 4 ITAPEMA 

5 INDAIAL 5 JARAGUÁ DO SUL 

6 ITAPEMA 6 JOINVILLE 

7 JARAGUÁ DO SUL 7 RIO DO SUL 

8 JOINVILLE 8 SÃO BENTO DO SUL 

9 RIO DO SUL 9 SÃO JOSÉ 

10 SÃO BENTO DO SUL 10 VIDEIRA 

11 SÃO JOSÉ   

12 TIMBÓ   

13 VIDEIRA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 13 

 

GINÁSTICA ARTÍSTICA 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 29/9 A 01/10 

TREINAMENTO ESCALONADO 28/9 

CONGRESSO TÉCNICO  FORMATO ONLINE – LINK A DEFINIR 

DATA DO CT 19/9 HORÁRIO 20 HORAS 

 
 MASCULINO  FEMININO 

1 ÁGUAS MORNAS 1 ÁGUAS MORNAS 

2 ANTÔNIO CARLOS 2 ANTÔNIO CARLOS 

3 BALNEÁRIO RINCÃO 3 BALNEÁRIO RINCÃO 

4 BLUMENAU 4 BLUMENAU 

5 CAÇADOR 5 CAÇADOR 

6 CAMBORIÚ 6 CAMBORIÚ 

7 FLORIANÓPOLIS 7 CHAPECÓ 

8 GASPAR 8 FLORIANÓPOLIS 

9 ITAJAÍ 9 GASPAR 

10 JOINVILLE 10 ITAJAÍ 

11 NAVEGANTES 11 JOINVILLE 

12 SÃO JOSÉ 12 NAVEGANTES 

  13 PALHOÇA 

  14 RIO DO SUL 

  15 SÃO BENTO DO SUL 

  16 SÃO JOSÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 14 

 

JUDÔ 
LOCAL DE COMPETIÇÃO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 27/9 E 28/9 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 
RODOVIA SC-401, KM 01 S/N TREVO DE - CANASVIEIRAS 

DATA DO CT 26/9 HORÁRIO 19 HORAS 

 

 MASCULINO  FEMININO 

1 ÁGUA DOCE 1 ÁGUA DOCE 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BALNEÁRIO PIÇARRAS 3 BARRA VELHA 

4 BARRA VELHA 4 BIGUAÇU 

5 BIGUAÇU 5 BLUMENAU 

6 BLUMENAU 6 CAMBORIÚ 

7 BRUSQUE 7 CHAPECÓ 

8 CAMBORIÚ 8 CONCÓRDIA 

9 CHAPECÓ 9 CURITIBANOS 

10 CONCÓRDIA 10 FLORIANÓPOLIS 

11 CRICIÚMA 11 GUARAMIRIM 

12 CURITIBANOS 12 ITAJAÍ 

13 FLORIANÓPOLIS 13 ITAPEMA 

14 GUARAMIRIM 14 JOAÇABA 

15 ITAJAÍ 15 JOINVILLE 

16 ITAPEMA 16 NAVEGANTES 

17 JOAÇABA 17 RIO DO SUL 

18 JOINVILLE 18 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

19 LONTRAS 19 SÃO BENTO DO SUL 

20 NAVEGANTES 20 SÃO JOSÉ 

21 PALHOÇA 21 SÃO MIGUEL DO OESTE 

22 RIO DO SUL 22 VIDEIRA 

23 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ   

24 SÃO BENTO DO SUL   

25 SÃO FRANCISCO DO SUL   

26 SÃO JOSÉ   

27 SÃO MIGUEL DO OESTE   

28 VIDEIRA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 15 

 

KARATÊ 

LOCAL DE COMPETIÇÃO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 29/9 A 1/10 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 
RODOVIA SC-401, KM 01 S/N TREVO DE - CANASVIEIRAS 

DATA DO CT 28/9 HORÁRIO 15 HORAS 

 

 MASCULINO  FEMININO 

1 ANTÔNIO CARLOS 1 ARAQUARI 

2 ARAQUARI 2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

3 BALNEÁRIO PIÇARRAS 3 BALNEÁRIO RINCÃO 

4 BALNEÁRIO RINCÃO 4 BIGUAÇU 

5 BIGUAÇU 5 BLUMENAU 

6 BLUMENAU 6 BRAÇO DO NORTE 

7 BRAÇO DO NORTE 7 BRUSQUE 

8 BRUSQUE 8 CAPINZAL 

9 CAPINZAL 9 CHAPECÓ 

10 CHAPECÓ 10 COCAL DO SUL 

11 COCAL DO SUL 11 CRICIÚMA 

12 CRICIÚMA 12 FLORIANÓPOLIS 

13 FLORIANÓPOLIS 13 FRAIBURGO 

14 FRAIBURGO 14 GASPAR 

15 GASPAR 15 GUABIRUBA 

16 GUABIRUBA 16 GUARAMIRIM 

17 GUARAMIRIM 17 IÇARA 

18 IÇARA 18 ILHOTA 

19 ILHOTA 19 ITAJAÍ 

20 ITAJAÍ 20 JARAGUÁ DO SUL 

21 JARAGUÁ DO SUL 21 JOINVILLE 

22 JOINVILLE 22 LEBON RÉGIS 

23 PALHOÇA 23 PALHOÇA 

24 POMERODE 24 POMERODE 

25 RIO DO SUL 25 RIO DO SUL 

26 SÃO FRANCISCO DO SUL 26 SÃO BENTO DO SUL 

27 SÃO JOSÉ 27 SÃO JOSÉ 

28 TIMBÓ 28 TIMBÓ 

29 TUBARÃO 29 TUBARÃO 

30 VIDEIRA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 16 

 

NATAÇÃO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO CLUBE 12 DE AGOSTO – SEDE COQUEIROS 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 30/9 E 1/10 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
SALA DE EVENTOS - CLUBE 12 DE AGOSTO 
Av. Eng. Max de Souza, 1615 - Coqueiros / FPOLIS 

DATA DO CT 29/9 HORÁRIO 18 HORAS 

 

 MASCULINO  FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 BRUSQUE 2 CHAPECÓ 

3 CHAPECÓ 3 CRICIÚMA 

4 CRICIÚMA 4 FLORIANÓPOLIS 

5 FLORIANÓPOLIS 5 ITAJAÍ 

6 ITAJAÍ 6 JARAGUÁ DO SUL 

7 JARAGUÁ DO SUL 7 JOINVILLE 

8 JOINVILLE 8 LAGES 

9 LAGES 9 NAVEGANTES 

10 MASSARANDUBA 10 RIO DO SUL 

11 NAVEGANTES 11 SÃO BENTO DO SUL 

12 RIO DO SUL 12 TUBARÃO 

13 SÃO BENTO DO SUL   

14 TUBARÃO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 17 

 

TAEKWONDO 
LOCAL DE COMPETIÇÃO CENTRO MULTIUSO – SÃO JOSÉ 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 28 E 29/9 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DO CENTRO MULTIUSO SÃO JOSÉ 
AV. ACIONI SOUZA FILHO, S/N - CAMPINAS 

DATA DO CT 27/9 HORÁRIO 19H30MIN 

 

 MASCULINO  FEMININO 

1 ÁGUAS MORNAS 1 ANTÔNIO CARLOS 

2 ANTÔNIO CARLOS 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 3 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

4 BALNEÁRIO PIÇARRAS 4 BLUMENAU 

5 BLUMENAU 5 BRUSQUE 

6 BRUSQUE 6 CAÇADOR 

7 CAÇADOR 7 CHAPECÓ 

8 CHAPECÓ 8 CANELINHA 

9 FLORIANÓPOLIS 9 FLORIANÓPOLIS 

10 IBIRAMA 10 IBIRAMA 

11 INDAIAL 11 INDAIAL 

12 ITAJAÍ 12 ITAJAÍ 

13 ITAPEMA 13 ITAPEMA 

14 JARAGUÁ DO SUL 14 JARAGUÁ DO SUL 

15 JOINVILLE 15 JOINVILLE 

16 NAVEGANTES 16 NAVEGANTES 

17 NOVA TRENTO 17 NOVA ITABERABA 

18 ORLEANS 18 NOVA TRENTO 

19 PALHOÇA 19 ORLEANS 

20 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 20 PALHOÇA 

21 SÃO BENTO DO SUL 21 PENHA 

22 SÃO JOÃO BATISTA 22 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

23 SÃO JOSÉ 23 SÃO BENTO DO SUL 

24 SEARA 24 SÃO JOÃO BATISTA 

25 TIJUCAS 25 SÃO JOSÉ 

  26 SEARA 

  27 TIJUCAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 18 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

• Montagem da estrutura de competição; 

• 18h às 19h30min: pesagem oficial de todas as categorias masculinas; 

• 19h30min: congresso técnico com sorteio das chaves. 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 

 
• 08h: Pesagem Randômica de todas as categorias masculinas;  

• 09h: início das competições KYORUGUI masculino (todos os pesos);  

• 10h às 11h30min: pesagem oficial de todas as categorias femininas; 

• 12h: previsão de parada para almoço;  

• 13h30min: previsão de reinício das competições;  

• 17h: previsão de término das competições e entrega das premiações; 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

• 08h: Pesagem Randômica de todas as categorias femininas;  

• 09h: início das competições KYORUGUI feminino (todos os pesos) e competições de POOMSAE 

masculino e feminino; 

• 12h: previsão de parada para almoço;  

• 13h30min: previsão de reinício das competições;  

• 17h: previsão de término das competições e entrega das premiações da categoria feminino, e entrega 

dos troféus por equipes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 19 

 

TÊNIS DE MESA 
 

 
LOCAL DE COMPETIÇÃO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26/9 A 1/10 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 
RODOVIA SC-401, KM 01 S/N TREVO DE - CANASVIEIRAS 

DATA DO CT 25/9 HORÁRIO 14 HORAS 

 

 MASCULINO  FEMININO 

1 ARAQUARI 1 ARAQUARI 

2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 2 BLUMENAU 

3 BARRA VELHA 3 CAÇADOR 

4 BLUMENAU 4 CAMPOS NOVOS 

5 BRUSQUE 5 CAPINZAL 

6 CAÇADOR 6 CHAPECÓ 

7 CAMPOS NOVOS 7 COCAL DO SUL 

8 CAPINZAL 8 CRICIÚMA 

9 CHAPECÓ 9 FLORIANÓPOLIS 

10 COCAL DO SUL 10 IBIRAMA 

11 CONCÓRDIA 11 ITAJAÍ 

12 CRICIÚMA 12 JOAÇABA 

13 CURITIBANOS 13 JOINVILLE 

14 FLORIANÓPOLIS 14 LEBON RÉGIS 

15 FRAIBURGO 15 POUSO REDONDO 

16 IBIRAMA 16 RIO DAS ANTAS 

17 INDAIAL 17 RIO DO OESTE 

18 ITAJAÍ 18 RIO DO SUL 

19 JARAGUÁ DO SUL 19 SÃO BENTO DO SUL 

20 JOAÇABA 20 TIMBÓ 

21 JOINVILLE 21 VIDEIRA 

22 LAGES   

23 LEBON RÉGIS   

24 NAVEGANTES   

25 PINHALZINHO   

26 POMERODE   

27 POUSO REDONDO   

28 RIO DAS ANTAS   

29 RIO DO OESTE   

30 RIO DO SUL   

31 SÃO BENTO DO SUL   

32 SÃO JOSÉ   

33 VIDEIRA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 20 

 

XADREZ 
 

 
LOCAL DE COMPETIÇÃO CENTRO DE EVENTOS LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 25 A 30/9 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 
 

No dia vinte e um de setembro de 2023, às vinte horas, por meio da plataforma google meet, link: 

https://meet.google.com/puw-rynu-gdj  ocorreu o Congresso Técnico da Modalidade de Xadrez, da 22ª edição 

da Olimpíada Estudantil Catarinense (Olesc). Estiveram presentes os representantes dos municípios, 

Araranguá, Blumenau, Braço Do Norte, Caçador, Chapecó, Concórdia, Criciúma, Curitibanos, Flor Do Sertão, 

Florianópolis, Fraiburgo, Garopaba, Itajaí, Jaraguá Do Sul, Joaçaba, Joinville, Lacerdópolis, Lages, Palhoça, 

Penha, Pomerode,Rio Do Sul, Rio Negrinho, São Bento Do Sul, São José, Seara, Sombrio, Timbó, Tubarão E 

Videira, autorizados pelas credenciais, que foram enviadas para o email: escalacaofcx@gmail.com, juntamente 

com as escalações oficiais das equipes, aceitas até o final do Congresso Técnico. Dando início ao congresso, o 

presidente da Federação, Marlon Rahn, fez o uso da palavra, dando boas vindas. Ficou definido que a 

programação da competição seguirá a sugerida no Regulamento Técnico da modalidade. O comitê de apelação 

ficou formado pelos membros: Coordenadores Cléber Padoin e Júlia Rodio, e os membros: Claudionor Pirola, 

Kaiser Mafra, e Marlon Rahn. O sorteio das cores para o emparceiramento foi realizado, e ficou definido que 

a equipe rankeada como nº1 jogará a primeira rodada do torneio pensado de brancas e, para o torneio de 

blitz, o jogador rankeado como nº1 jogará a primeira partida de pretas, alternando a cor para o torneio de 

rápido. Os municípios de Caçador, Lebon Régis, e Palhoça não enviaram as suas escalações dentro do prazo 

estabelecido e, conforme Art. 6 parágrafo segundo do Regulamento, estão automaticamente eliminados da 

competição. Sem mais, encerrou-se o congresso técnico. 

 

 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO XADREZ 

25/09 9h: blitz 15h: rápido 

26/09 9h: 1° rodada 15h30: 2° rodada 

27/09  15h30: 3° rodada 

28/09 9h: 4° rodada 15h30: 5° rodada 

29/09  15h30: 6° rodada 

30/09 9h: 7° rodada  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://meet.google.com/puw-rynu-gdj
mailto:escalacaofcx@gmail.com


     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 21 

 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 JARAGUÁ DO SUL 4 SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 BLUMENAU 5 JOINVILLE 

3 SÃO BENTO DO SUL 6 MAFRA 

  7 RIO DO SUL 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

8 BALNEÁRIO PIÇARRAS 12 CRICIÚMA 

9 XAXIM 13 LAGES 

10 CHAPECÓ 14 TUBARÃO 

11 CAMPOS NOVOS 15 SÃO JOSÉ 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 10:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  RIO DO SUL B 

2 F 11:30 JOINVILLE  X  MAFRA B 

 
 

BASQUETEBOL  
G.E. NEDIR VALDO MACEDO 
RUA FÚLVIO VIEIRA DA ROSA, 472 BARREIROS / SÃO JOSÉ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

3 F 10:30 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL A 

4 F 14:00 BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  CAMPOS NOVOS C 

5 F 15:30 XAXIM  X  CHAPECÓ C 

6 F 17:00 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ D 

7 F 18:30 LAGES  X  TUBARÃO D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 22 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
G.E. NEDIR VALDO MACEDO 
RUA FÚLVIO VIEIRA DA ROSA, 472 – BARREIROS / SÃO JOSÉ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

8 F 10:00 XAXIM   X  CAMPOS NOVOS C 

9 F 11:30 CHAPECÓ  X  BALENÁRIO PIÇARRAS C 

10 F 13:00 TUBARÃO  X  CRICIÚMA D 

11 F 14:30 LAGES  X  SÃO JOSÉ D 

12 F 16:00 PERD JOGO 3  X  JARAGUÁ DO SUL A 

13 F 17:30 MAFRA  X  SÃO MIGUEL DO OESTE B 

14 F 19:00 JOINVILLE  X  RIO DO SUL B 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 F 10:00 JARAGUÁ DO SUL  X  VENC JOGO 3 A 

16 F 11:30 CRICIÚMA  X  LAGES D 

17 F 13:00 SÃO JOSÉ  X  TUBARÃO D 

 
 

BASQUETEBOL  
G.E. NEDIR VALDO MACEDO 
RUA FÚLVIO VIEIRA DA ROSA, 472 – BARREIROS / SÃO JOSÉ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

18 F 14:00 CAMPOS NOVOS  X  CHAPECÓ C 

19 F 15:30 BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  XAXIM C 

20 F 17:00 RIO DO SUL  X  MAFRA B 

21 F 18:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  JOINVILLE B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 23 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRODE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

22 F 9:30   X   ELIM 

23 F 11:00   X   ELIM 

24 F 12:30   X   ELIM 

25 F 14:00   X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

26 F 10:00   X   S/F 

27 F 11:30   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

28 F 9:30   X   3º/4º 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 24 

29 F 11:00   X   1º/2º 

 

BASQUETEBOL MASCULINO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 JARAGUÁ DO SUL 5 FLORIANÓPOLIS 

2 CAMPOS NOVOS 6 SÃO MIGUEL DO OESTE 

3 PALHOÇA 7 LAGES 

4 CAÇADOR 8 TUBARÃO 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 BLUMENAU 13 BRUSQUE 

10 JOINVILLE 14 CRICIÚMA 

11 CONCÓRDIA 15 ITAJAÍ 

12 CHAPECÓ 16 SÃO BENTO DO SUL 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 15:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  LAGES B 

2 M 17:00 FLORIANÓPOLIS  X  TUBARÃO B 

 
 

BASQUETEBOL  
G.E. NEDIR VALDO MACEDO 
RUA FÚLVIO VIEIRA DA ROSA, 472 – BARREIROS / SÃO JOSÉ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

3 M 10:00 BRUSQUE  X  SÃO BENTO DO SUL D 

4 M 11:30 CRICIÚMA  X  ITAJAÍ D 

5 M 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  CAÇADOR A 

6 M 15:30 CAMPOS NOVOS  X  PALHOÇA A 

7 M 17:00 BLUMENAU  X  CHAPECÓ C 

8 M 18:30 JOINVILLE  X  CONCÓRDIA C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 25 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 14:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  TUBARÃO B 

10 M 15:30 LAGES  X  FLORIANÓPOLIS B 

 

BASQUETEBOL  
G.E. NEDIR VALDO MACEDO 
RUA FÚLVIO VIEIRA DA ROSA, 472 – BARREIROS / SÃO JOSÉ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

11 M 10:00 JOINVILLE  X  CHAPECÓ C 

12 M 11:30 CONCÓRDIA  X  BLUMENAU C 

13 M 14:00 CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR A 

14 M 15:30 PALHOÇA  X  JARAGUÁ DO SUL A 

15 M 17:00 CRICIÚMA  X  SÃO BENTO DO SUL D 

16 M 18:30 ITAJAÍ  X  BRUSQUE D 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 

 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 14:00 TUBARÃO  X  LAGES B 

18 M 15:30 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO MIGUEL DO OESTE B 

 
 

BASQUETEBOL  
G.E. NEDIR VALDO MACEDO 
RUA FÚLVIO VIEIRA DA ROSA, 472 – BARREIROS / SÃO JOSÉ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 M 10:00 JARAGUÁ DO SUL  X  CAMPOS NOVOS A 

20 M 11:30 CAÇADOR  X  PALHOÇA A 

21 M 14:00 SÃO BENTO DO SUL  X  ITAJAÍ D 

22 M 15:30 BRUSQUE  X  CRICIÚMA D 

23 M 17:00 CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA C 

24 M 18:30 BLUMENAU  X  JOINVILLE C 

 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 26 

 
 
 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 1 DE OUTUBRO DE 2023 – DOMINGO 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:00   X   ELIM 

26 M 10:30   X   ELIM 

27 M 14:00   X   ELIM 

28 M 15:30   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 27 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 2 DE OUTUBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M 10:00   X   S/F 

30 M 11:30   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 3 DE OUTUBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL  
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 10:00   X   3º/4º 

32 M 11:30   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 28 

 
 
 

FUTSAL FEMININO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CONCÓRDIA 5 CRICIÚMA 

2 TUBARÃO 6 RIO DO SUL 

3 LAGES 7 CAMPO ALEGRE 

4 SÃO JOSÉ 8 BLUMENAU 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 NOVA ERECHIM 13 JOINVILLE 

10 PINHALZINHO 14 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

11 ARARANGUÁ 15 CHAPECÓ 

12 CAÇADOR 16 FLORIANÓPOLIS 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023 - SEGUNDA FEIRA 
 
 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 14:00 CRICÍUMA  X  BLUMENAU B 

2 F 15:15 RIO DO SUL  X  CAMPO ALEGRE B 

3 F 16:30 NOVA ERECHIM  X  CAÇADOR C 

4 F 17:45 PINHALZINHO  X  ARARANGUÁ C 

 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO  

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 14:00 TUBARÃO  X  LAGES A 

6 F 15:15 CONCÓRDIA  X  SÃO JOSÉ A 

7 F 16:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CHAPECÓ D 

8 F 17:45 JOINVILLE  X  FLORIANÓPOLIS D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 29 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 - TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
 G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 14:00 LAGES  X  CONCÓRDIA A 

10 F 15:15 TUBARÃO  X  SÃO JOSÉ A 

11 F 16:30 CHAPECÓ  X  JOINVILLE D 

12 F 17:45 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  FLORIANÓPOLIS D 

 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 14:00 RIO DO SUL  X  BLUMENAU B 

14 F 15:15 CAMPO ALEGRE  X  CRICIÚMA B 

15 F 16:30 PINHALZINHO  X  CAÇADOR C 

16 F 17:45 ARARANGUÁ  X  NOVA ERECHIM C 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 - QUARTA FEIRA 
 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 09:00 CAÇADOR  X  ARARANGUÁ C 

18 F 10:15 NOVA ERECHIM  X  PINHALZINHO C 

19 F 13:30 BLUMENAU  X  CAMPO ALEGRE B 

20 F 14:45 CRICIÚMA  X  RIO DO SUL B 

 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 F 14:00 CONCÓRDIA  X  TUBARÃO A 

22 F 15:15 SÃO JOSÉ  X  LAGES A 

23 F 16:30 JOINVILLE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D 

24 F 17:45 FLORIANÓPOLIS  X  CHAPECÓ D 

 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 30 

 
 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 - QUINTA FEIRA 
 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F 14:00   X   ELIM 

26 F 15:15   X   ELIM 

27 F 16:30   X   ELIM 

28 F 17:45   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 31 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 - SEXTA FEIRA 
 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 F 10:00   X   S/F 

30 F 11:15   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 - SÁBADO 
 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F 9:30   X   3º/4º 

32 F 10:45   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 32 

 
 
 

FUTSAL MASCULINO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CAMBORIÚ 5 JOINVILLE 

2 CRICIÚMA 6 TIMBÓ 

3 XAVANTINA 7 LAGES 

4 MORRO DA FUMAÇA 8 PALMITOS 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 CHAPECÓ 13 JARAGUÁ DO SUL 

10 CAMPO BELO DO SUL 14 PINHALZINHO 

11 BLUMENAU 15 IMBITUBA 

12 CAÇADOR 16 FLORIANÓPOLIS 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 - QUINTA FEIRA 
 
 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 14:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR C 

2 M 15:15 CAMPO BELO DO SUL  X  BLUMENAU C 

3 M 16:30 PINHALZINHO  X  IMBITUBA D 

4 M 17:45 JARAGUÁ DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS D 

 
 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 M 8:30 CAMBORIÚ  X  MORRO DA FUMAÇA A 

6 M 9:45 CRICIÚMA  X  XAVANTINA A 

7 M 11:00 JOINVILLE  X  PALMITOS B 

8 M 12:15 TIMBÓ  X  LAGES B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 33 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 - SEXTA FEIRA 
 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 14:00 TIMBÓ  X  PALMITOS B 

10 M 15:15 LAGES  X  JOINVILLE B 

11 M 16:30 IMBITUBA  X  JARAGUÁ DO SUL D 

12 M 17:45 PINHALZINHO  X  FLORIANÓPOLIS D 

 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 14:00 CAMPO BELO DO SUL  X  CAÇADOR C 

14 M 15:15 BLUMENAU  X  CHAPECÓ C 

15 M 16:30 CRICIÚMA  X  MORRO DA FUMAÇA A 

16 M 17:45 XAVANTINA  X  CAMBORIÚ A 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 - SÁBADO 
 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 14:00 MORRO DA FUMAÇA  X  XAVANTINA A 

18 M 15:15 CAMBORIÚ  X  CRICIÚMA A 

19 M 16:30 JARAGUÁ DO SUL  X  PINHALZINHO D 

20 M 17:45 FLORIANÓPOLIS  X  IMBITUBA D 

 

FUTSAL 
G.E. ACADEPOL 
RUA TERTULIANO BRITO XAVIER, 209 – CANASVIEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 M 14:00 CAÇADOR  X  BLUMENAU C 

22 M 15:15 CHAPECÓ  X  CAMPO BELO DO SUL C 

23 M 16:30 PALMITOS  X  LAGES B 

24 M 17:45 JOINVILLE  X  TIMBÓ B 

 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 34 

 
 
 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023 - DOMINGO 
 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA: VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:30   X   ELIM 

26 M 10:45   X   ELIM 

27 M 14:30   X   ELIM 

28 M 15:15   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 35 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE OUTUBRO DE 2023 - SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA: VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M 10:00   X   S/F 

30 M 11:15   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2023 - TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
G.E. CARLOS ALBERTO CAMPOS 
RUA: VEREADOR GERCINO SILVA, 100 – CANTO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 10:00   X   3º/4º 

32 M 11:15   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 36 

 
 
 
 

HANDEBOL FEMININO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 JOAÇABA 5 LUZERNA 

2 TUBARÃO 6 MASSARANDUBA 

3 PERITIBA 7 XANXERÊ 

4 LAGES 8 CAÇADOR 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 BARRA VELHA 13 JARAGUÁ DO SUL 

10 CRICIÚMA 14 PALMA SOLA 

11 JOINVILLE 15 SOMBRIO 

12 FRAIBURGO 16 FLORIANÓPOLIS 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 14:00 JOAÇABA  X  LAGES A 

2 F 15:15 TUBARÃO  X  PERITIBA A 

3 F 16:30 LUZERNA  X  CAÇADOR B 

4 F 17:45 MASSARANDUBA  X  XANXERÊ B 

 
 

HANDEBOL 
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 14:00 BARRA VELHA  X  FRAIBURGO C 

6 F 15:15 CRICIÚMA  X  JOINVILLE C 

7 F 16:30 PALMA SOLA  X  SOMBRIO D 

8 F 17:45 JARAGUÁ DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 37 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 9:00 MASSARANDUBA  X  CAÇADOR B 

10 F 10:15 XANXERÊ  X  LUZERNA B 

11 F 11:30 CRICIÚMA  X  FRAIBURGO C 

12 F 12:45 JOINVILLE  X  BARRA VELHA C 

13 F 14:00 SOMBRIO  X  JARAGUÁ DO SUL D 

14 F 15:15 PALMA SOLA  X  FLORIANÓPOLIS D 

15 F 16:30 PERITIBA  X  JOAÇABA A 

16 F 17:45 TUBARÃO  X  LAGES A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 14:00 CAÇADOR  X  XANXERÊ B 

18 F 15:15 LUZERNA  X  MASSARANDUBA B 

19 F 16:30 LAGES  X  PERITIBA A 

20 F 17:45 JOAÇABA  X  TUBARÃO A 

 
 

HANDEBOL 
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 F 15:00 FRAIBURGO  X  JOINVILLE C 

22 F 16:15 BARRA VELHA  X  CRICIÚMA C 

23 F 17:30 JARAGUÁ DO SUL  X  PALMA SOLA D 

24 F 18:45 FLORIANÓPOLIS  X  SOMBRIO D 

 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 38 

 
 
 
 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F 9:00   X   ELIM 

26 F 10:15   X   ELIM 

27 F 11:30   X   ELIM 

28 F 12:45   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 39 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 F 9:00   X   S/F 

30 F 10:15   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F 9:00   X   3º/4º 

32 F 10:15   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 40 

 
 
 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CHAPECÓ 5 ITAJAÍ 

2 VIDEIRA 6 JARAGUÁ DO SUL 

3 COCAL DO SUL 7 BLUMENAU 

4 CAÇADOR 8 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 SÃO JOSÉ 13 SAUDADES 

10 CRICIÚMA 14 SÃO BENTO DO SUL 

11 IPORÃ DO OESTE 15 JOAÇABA 

12 PALHOÇA 16 FLORIANÓPOLIS 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 14:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR A 

2 M 15:15 VIDEIRA  X  COCAL DO SUL A 

3 M 16:30 ITAJAÍ  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO B 

4 M 17:45 JARAGUÁ DO SUL  X  BLUMENAU B 

5 M 19:00 CRICIÚMA  X  IPORÃ DO OESTE C 

6 M 20:15 SÃO JOSÉ  X  PALHOÇA C 

 
 
 

HANDEBOL 
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 M 18:30 SÃO BENTO DO SUL  X  JOAÇABA D 

8 M 19:45 SAUDADES  X  FLORIANÓPOLIS D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 41 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 11:30 JARAGUÁ DO SUL  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO B 

10 M 12:45 BLUMENAU  X  ITAJAÍ B 

11 M 14:00 IPORÃ DO OESTE  X  SÃO JOSÉ C 

12 M 15:15 CRICIÚMA  X  PALHOÇA C 

13 M 16:30 VIDEIRA  X  CAÇADOR A 

14 M 17:45 COCAL DO SUL  X  CHAPECÓ A 

 
 

HANDEBOL 
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 M 17:30 JOAÇABA  X  SAUDADES D 

16 M 18:45 SÃO BENTO DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS D 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 11:30 CAÇADOR  X  COCAL DO SUL A 

18 M 12:45 CHAPECÓ  X  VIDEIRA A 

19 M 14:00 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  BLUMENAU B 

20 M 15:15 ITAJAÍ  X  JARAGUÁ DO SUL B 

21 M 16:30 PALHOÇA  X  IPORÃ DO OESTE C 

22 M 17:45 SÃO JOSÉ  X  CRICIÚMA C 

23 M 19:00 SAUDADES  X  SÃO BENTO DO SUL D 

 

HANDEBOL 
COMPLEXO ESPORTIVO ROZENDO VASCONCELOS LIMA – IEE 
AVENIDA HERCÍLIO LUZ, 418 – CENTRO / FPOLIS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

24 M 17:30 FLORIANÓPOLIS  X  JOAÇABA D 

 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 42 

 
 
 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:30   X   ELIM 

26 M 10:45   X   ELIM 

27 M 14:00   X   ELIM 

28 M 15:15   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 43 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE OUTUBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M 9:30   X   S/F 

30 M 10:45   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

HANDEBOL 
G.E.  APCEF 
ALAMEDA CÉSAR NASCIMENTO, 822 – JURERÊ 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 9:30   X   3º/4º 

32 M 10:45   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 44 

 
 
 

TÊNIS MASCULINO 
 

 
 

BLUMENAU

13 JOINVILLE

FLORIANÓPOLIS

15 NAVEGANTES

16 M. FUMAÇA

ITAJAÍ

6 PALHOÇA

7 BRUSQUE

8 ÁGUAS MORNAS

9 ANTÔNIO CARLOS

10 S. MIGUEL OESTE

17 BAL CAMBORIÚ

11 GASPAR

12 RIO DO SUL

CRICIÚMA

2 RIO NEGRINHO

3 S. AMARO

4 CAMBORIÚ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 45 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

TÊNIS 
MASCULINO 

 COMPLEXO DE TÊNIS DO COSTÃO DO SANTINHO 
ESTR. VER. ONILDO LEMOS, 2505 – SANTINHO  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:00 PALHOÇA  X  BRUSQUE EL. DUPLA 

2 M  RIO DO SUL  X  JOINVILLE EL. DUPLA 

3 M 11:00 CRICIÚMA  X  RIO NEGRINHO EL. DUPLA 

4 M  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  CAMBORIÚ EL. DUPLA 

5 M 13:00 ÁGUAS MORNAS  X  ANTÔNIO CARLOS EL. DUPLA 

6 M  SÃO MIGUEL DO OESTE  X  GASPAR EL. DUPLA 

7 M 15:00 NAVEGANTES  X  MORRO DA FUMAÇA EL. DUPLA 

8 M  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BLUMENAU EL. DUPLA 

9 M 17:00 ITAJAÍ  X  VENC. JG 1 EL. DUPLA 

10 M  FLORIANÓPOLIS  X  VENC. JG 2 EL. DUPLA 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

 

TÊNIS 
MASCULINO 

 COMPLEXO DE TÊNIS DO COSTÃO DO SANTINHO 
ESTR. VER. ONILDO LEMOS, 2505 – SANTINHO  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

11 M 9:00 PERD. JG 1  X  PERD. JG 5 EL. DUPLA 

12 M  PERD. JG 2  X  PERD. JG 6 EL. DUPLA 

13 M 11:00 PERD. JG 7  X  PERD. JG 8 EL. DUPLA 

14 M  VENC. JG 3  X  VENC. JG 4 EL. DUPLA 

15 M 13:00 VENC. JG 5  X  VENC. JG 9 EL. DUPLA 

16 M  VENC. JG 6  X  VENC. JG 10 EL. DUPLA 

17 M 15:00 VENC. JG 7  X  VENC. JG 8 EL. DUPLA 

18 M  PERD. JG 3  X  PERD. JG 4 EL. DUPLA 

19 M 17:00 PERD. JG 9  X  PERD. JG 16 EL. DUPLA 

20 M  PERD. JG 10  X  PERD. JG 15 EL. DUPLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 46 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

 

TÊNIS 
MASCULINO 

 COMPLEXO DE TÊNIS DO COSTÃO DO SANTINHO 
ESTR. VER. ONILDO LEMOS, 2505 – SANTINHO  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 M 9:00 VENC. JG 18  X  VENC. JG 19 EL. DUPLA 

22 M  VENC. JG 11  X  PERD. JG 17 EL. DUPLA 

23 M 11:00 VENC. JG 12  X  PERD. JG 14 EL. DUPLA 

24 M  VENC. JG 13  X  VENC. JG 20 EL. DUPLA 

25 M 13:00 VENC. JG 14  X  VENC. JG 15 EL. DUPLA 

26 M  VENC. JG 16  X  VENC. JG 17 EL. DUPLA 

27 M 15:00 VENC. JG 21  X  VENC. JG 22 EL. DUPLA 

28 M  VENC. JG 23  X  VENC. JG 24 EL. DUPLA 

29 M 17:00 VENC. JG 27  X  PERD. JG 26 EL. DUPLA 

30 M  VENC. JG 28  X  PERD. JG 25 EL. DUPLA 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

 

TÊNIS 
MASCULINO 

 COMPLEXO DE TÊNIS DO COSTÃO DO SANTINHO 
ESTR. VER. ONILDO LEMOS, 2505 – SANTINHO  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 11:00 VENC. JG 25  X  PERD. JG 26 EL. DUPLA 

32 M  VENC. JG 29  X  VENC. JG 30 EL. DUPLA 

33 M 14:00 VENC. JG 32  X  PERD. JG 31 EL. DUPLA 

34 M  VENC. JG 31  X  VENC. JG 33 1º/2º 

35 M  VENC. JG 34  X  PERD. JG 34 S/N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 47 

 
 
 
 

TÊNIS FEMININO 
 

 

ITAJAÍ

SÃO MIGUEL OESTE

ANT. CARLOS

S. AMARO IMP

BRUSQUE

BLUMENAU

FLORIANÓPOLIS

MORRO FUMAÇA

JOINVILLE

PALHOÇA

A. MORNAS

CRICIÚMA

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 

 

TÊNIS FEMININO 
ELASE 
RUA DEP. ANTÔNIO EDÚ VIEIRA 999, PANTANAL / FLORIANÓPOLIS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 10:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  ANTÔNIO CARLOS EL. DUPLA 

2 F  STO AMARO IMPERATRIZ  X  BRUSQUE EL. DUPLA 

3 F 12:00 MORRO DA FUMAÇA  X  JOINVILLE EL. DUPLA 

4 F  PALHOÇA  X  ÁGUAS MORNAS EL. DUPLA 

5 F 14:00 ITAJAÍ  X  VENC. JG 1 EL. DUPLA 

6 F  BLUMENAU  X  VENC. JG 2 EL. DUPLA 

 
 

https://www.bing.com/maps?&mepi=0~~Unknown~Address_Link&ty=18&q=Elase&ss=ypid.YN7993x844641612&ppois=-27.60466957092285_-48.52252960205078_Elase_YN7993x844641612~&cp=-27.60467~-48.52253&v=2&sV=1


     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 48 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 

 
 

TÊNIS FEMININO 
ELASE 
RUA DEP. ANTÔNIO EDÚ VIEIRA 999, PANTANAL / FLORIANÓPOLIS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 F 10:00 FLORIANÓPOLIS  X  VENC. JG 3 EL. DUPLA 

8 F  CRICIÚMA  X  VENC. JG 4 EL. DUPLA 

9 F 12:00 PERD. JG 1  X  PERD. JG 7 EL. DUPLA 

10 F  PERD. JG 2  X  PERD. JG 8 EL. DUPLA 

11 F 14:00 PERD. JG 3  X  PERD. JG 5 EL. DUPLA 

12 F  PERD. JG 4  X  PERD. JG 6 EL. DUPLA 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

 

TÊNIS FEMININO 
ELASE 
RUA DEP. ANTÔNIO EDÚ VIEIRA 999, PANTANAL / FLORIANÓPOLIS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 10:00 VENC. JG 11  X  VENC. JG 12 EL. DUPLA 

14 F  VENC. JG 9  X  VENC. JG 10 EL. DUPLA 

15 F 12:00 VENC. JG 5  X  VENC. JG 6 EL. DUPLA 

16 F  VENC. JG 7  X  VENC. JG 8 EL. DUPLA 

17 F 14:00 VENC. JG 13  X  PERD. JG 15 EL. DUPLA 

18 F  VENC. JG 14  X  PERD. JG 16 EL. DUPLA 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

 

TÊNIS FEMININO 
ELASE 
RUA DEP. ANTÔNIO EDÚ VIEIRA 999, PANTANAL / FLORIANÓPOLIS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 F 10:00 VENC. JG 15  X  VENC. JG 16 EL. DUPLA 

20 F  VENC. JG 17  X  VENC. JG 18 EL. DUPLA 

21 F 12:00 VENC. JG 20  X  PERD. JG 19 EL. DUPLA 

22 F  VENC. JG 19  X  VENC. JG 21 1º/2º 

23 F 14:00 VENC. JG 22  X  PERD. JG 22 S/N 

 
 
 

https://www.bing.com/maps?&mepi=0~~Unknown~Address_Link&ty=18&q=Elase&ss=ypid.YN7993x844641612&ppois=-27.60466957092285_-48.52252960205078_Elase_YN7993x844641612~&cp=-27.60467~-48.52253&v=2&sV=1
https://www.bing.com/maps?&mepi=0~~Unknown~Address_Link&ty=18&q=Elase&ss=ypid.YN7993x844641612&ppois=-27.60466957092285_-48.52252960205078_Elase_YN7993x844641612~&cp=-27.60467~-48.52253&v=2&sV=1
https://www.bing.com/maps?&mepi=0~~Unknown~Address_Link&ty=18&q=Elase&ss=ypid.YN7993x844641612&ppois=-27.60466957092285_-48.52252960205078_Elase_YN7993x844641612~&cp=-27.60467~-48.52253&v=2&sV=1


     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 49 

 
 
 
 
 

VÔLEI DE PRAIA 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO QUADRAS DA PRAIA DE CANASVIEIRAS 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26 A 30/9 
 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 
 

Aos vinte dois dias do de mês de setembro de dois e vinte três, às 16 horas, nas dependências da sede 

Fesporte, na cidade de Florianópolis, sob a coordenação dos Professores Marcelo Scharf e Juliano Vaz, 

realizou-se no formato online o Congresso Técnico da modalidade de Vôlei de Praia da Etapa Estadual dos 22ª 

Olimpíada Estudantil Catarinense - OLESC, contando com a participação dos municípios de Águas Mornas, 

Araquari, Balneário Camboriú, Balneário Piçarras, Blumenau, Braço do Norte, Brusque Itapema, São José, 

Navegantes, Florianópolis, Chapecó, Lebon Régis, Caçador, Jaraguá do Sul, Pomerode, Itajaí, Gaspar, Timbó, 

Joinville, Ibirama, Navegantes, Camboriú, Tubarão, Schroeder entre outros. O Coordenador Geral do Evento 

da 22ª OLESC o professor Dárcio de Saules abriu a reunião, agradecendo a presença de todos e fez um breve 

relato sobre a realização dos eventos promovidos pela Fesporte, de acordo como o proposto no calendário 

oficial. Na seqüência o Presidente da CCO Professor Marcelo Melo, deu as boas vindas aos participantes e 

falou sobre a disposição de Florianópolis e sediar o evento, disponibilizando à todos atletas e dirigentes a 

hospedagem em hotel, disse ainda que estão empenhados em realizar um grande evento e colocou-se a 

disposição para qualquer situação. Na seqüência a equipe técnica iniciou a chamada de confirmação dos 

participantes sendo que, confirmaram a participação no masculino 30 municípios e no naipe feminino 29. 

Dando prosseguimento na reunião a Coordenadora de arbitragem Priscila Jochen explanou sobre algumas 

situações referentes à regra no tocante a questão dos uniformes dos atletas e regulamento técnico da 

modalidade, na seqüência a equipe técnica da Fesporte falou sobre o sistema de disputa, sendo que, ficou 

definido que a competição será disputa no formato de eliminatória dupla, com dois sets vencedores, também 

ficou definido o horário as 8h30min para o início da competição para ambos os naipes, prosseguindo iniciou-

se os sorteios para formação das chaves, também informado que programação seria divulgada no boletim 

oficial nº 1 da competição. O coordenador técnico agradeceu a participação de todos e deu-se por encerrado 

os trabalhos às 17h15min deste dia. Eu Marcelo Scharf lavrei a presente ata. 

Prof. Marcelo Scharf 
Coordenador Técnico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 50 

 

 

 

VÔLEI DE PRAIA FEMININO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO QUADRAS DA PRAIA DE CANASVIEIRAS 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26 A 30/9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 - CAMBORIÚ

1

02 - CHAPECÓ

27 16

03 - CAÇADOR

2

04 - BRUSQUE

39 35

45 05 - POMERODE

3

06 - IBIRAMA

28 17

07 - BALNEÁRIO CAMBORIÚ

50 08 - ITAJAÍ 4

52 43

09 - BALNEÁRIO CAMBORÍU

5

29 10 - CALMON

18

11 - ILHOTA

40 6

46 25 12 - SÃO BENTO DO SUL

36

32 13 - FRAIBURGO

7

26 14 - TUBARÃO

54 15

55

15 - SÃO JOSÉ 49

22 16 - JARAGUÁ DO SUL

14

33 17 - ITAPEMA

23 18 - LEBON RÉGIS

47 8 37

41 19 - BRAÇO DO NORTE

24 20 - IOMERÊ 19

9

34 21 - NAVEGANTES

53

51

22 - INDAIAL 44

23 - BLUMENAU 10

30

24 - ÁGUAS MORNAS 20

11

48 25 - SCHROEDER

42

26 - FLORIANÓPOLIS 38

12

27 - BARRA VELHA

31

28 - TIMBÓ 21

13

29 - JOINVILLE

57 X 56

VÔLEI DE PRAIA FEMININO



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 51 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 8:30 CAMBORIÚ  X  CHAPECÓ 
ELIM 

DUPLAS 

2 F  CAÇADOR  X  BRUSQUE 
ELIM 

DUPLAS 

3 F  POMERODE  X  IBIRAMA 
ELIM 

DUPLAS 

4 F  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  ITAJAÍ 
ELIM 

DUPLAS 

5 F  BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  CALMON 
ELIM 

DUPLAS 

6 F  ILHOTA  X  SÃO BENTO DO SUL 
ELIM 

DUPLAS 

7 F  FRAIBURGO  X  TUBARÃO 
ELIM 

DUPLAS 

8 F  LEBON RÉGIS  X  BRAÇO DO NORTE 
ELIM 

DUPLAS 

9 F  IOMERÊ  X  NAVEGANTES 
ELIM 

DUPLAS 

10 F  INDAIAL  X  BLUMENAU 
ELIM 

DUPLAS 

11 F  ÁGUAS MORNAS  X  SCHROEDER 
ELIM 

DUPLAS 

12 F  FLORIANÓPOLIS  X  BARRA VELHA 
ELIM 

DUPLAS 

13 F  TIMBÓ  X  JOINVILLE 
ELIM 

DUPLAS 

14 F  JARAGUÁ DO SUL  X  ITAPEMA 
ELIM 

DUPLAS 

15 F  SÃO JOSÉ  X  VENC. JOGO 7 
ELIM 

DUPLAS 

16 F  VENC. JOGO 1  X  VENC. JOGO 2 
ELIM 

DUPLAS 

17 F  VENC. JOGO 3  X  VENC. JOGO 4 
ELIM 

DUPLAS 

18 F  VENC. JOGO 5  X  VENC. JOGO 6 
ELIM 

DUPLAS 

19 F  VENC. JOGO 8  X  VENC. JOGO 9 
ELIM 

DUPLAS 

20 F  VENC. JOGO 10  X  VENC. JOGO 11 
ELIM 

DUPLAS 

21 F  VENC. JOGO 12  X  VENC. JOGO 13 
ELIM 

DUPLAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 52 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

22 F 8:30 PERD. JOGO 16  X  PERD. JOGO 14 
ELIM 

DUPLAS 

23 F  PERD. JOGO 17  X  PERD. JOGO 8 
ELIM 

DUPLAS 

24 F  PERD. JOGO 18  X  PERD. JOGO 9 
ELIM 

DUPLAS 

25 F  PERD. JOGO 6  X  PERD. JOGO 20 
ELIM 

DUPLAS 

26 F  PERD. JOGO 7  X  PERD. JOGO 21 
ELIM 

DUPLAS 

27 F  PERD. JOGO 1  X  PERD. JOGO 2 
ELIM 

DUPLAS 

28 F  PERD. JOGO 3  X  PERD. JOGO 4 
ELIM 

DUPLAS 

29 F  PERD. JOGO 5  X  PERD. JOGO 19 
ELIM 

DUPLAS 

30 F  PERD. JOGO 10  X  PERD. JOGO 11 
ELIM 

DUPLAS 

31 F  PERD. JOGO 12  X  PERD. JOGO 13 
ELIM 

DUPLAS 

32 F  VENC. JOGO 25  X  VENC. JOGO 26 
ELIM 

DUPLAS 

33 F  VENC. JOGO 22  X  VENC. JOGO 23 
ELIM 

DUPLAS 

34 F  VENC. JOGO 24  X  PERD. JOGO 15 
ELIM 

DUPLAS 

35 F  VENC. JOGO 16  X  VENC. JOGO 17 
ELIM 

DUPLAS 

36 F  VENC. JOGO 18  X  VENC. JOGO 15 
ELIM 

DUPLAS 

37 F  VENC. JOGO 14  X  VENC. JOGO 19 
ELIM 

DUPLAS 

38 F  VENC. JOGO 20  X  VENC. JOGO 21 
ELIM 

DUPLAS 

39 F  VENC. JOGO 27  X  VENC. JOGO 28 
ELIM 

DUPLAS 

40 F  VENC. JOGO 29  X  VENC. JOGO 32 
ELIM 

DUPLAS 

41 F  VENC. JOGO 33  X  VENC. JOGO 34 
ELIM 

DUPLAS 

42 F  VENC. JOGO 30  X  VENC. JOGO 31 
ELIM 

DUPLAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 53 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

43 F 8:30 VENC. JOGO 35  X  VENC. JOGO 36 
ELIM 

DUPLAS 

44 F  VENC. JOGO 37  X  VENC. JOGO 38 
ELIM 

DUPLAS 

45 F  VENC. JOGO 39  X  PERD. JOGO 37 
ELIM 

DUPLAS 

46 F  VENC. JOGO 40  X  PERD. JOGO 38 
ELIM 

DUPLAS 

47 F  PERD. JOGO 35  X  VENC. JOGO 41 
ELIM 

DUPLAS 

48 F  PERD. JOGO 36  X  VENC. JOGO 42 
ELIM 

DUPLAS 

49 F  VENC. JOGO 43  X  VENC. JOGO 44 
ELIM 

DUPLAS 

50 F  VENC. JOGO 45  X  VENC. JOGO 46 
ELIM 

DUPLAS 

51 F  VENC. JOGO 47  X  VENC. JOGO 48 
ELIM 

DUPLAS 

52 F  VENC. JOGO 50  X  PERD. JOGO 44 
ELIM 

DUPLAS 

53 F  PERD. JOGO 43  X  VENC. JOGO 51 
ELIM 

DUPLAS 

54 F  VENC. JOGO 52  X  VENC. JOGO 53 
ELIM 

DUPLAS 

55 F  VENC. JOGO 54  X  PERD. JOGO 49 
ELIM 

DUPLAS 

56 F  VENC. JOGO 55  X  VENC. JOGO 49 
ELIM 

DUPLAS 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

57 F 8:30 PERD. JOGO 56  X  VENC. JOGO 49 S/N 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 54 

 
 

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO QUADRAS DA PRAIA DE CANASVIEIRAS 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26 A 30/9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

01 - TIMBÓ
1

02 - POMERODE

23 16

03 - ÁGUAS MORNAS

2

04 - GASPAR

33 37

05 - FRAIBURGO

3

06 - IBIRAMA

24 17

07 - IOMERÊ

41 4

47 08 - SÃO JOSÉ

45

09 - ILHOTA

5

28 10 - CAÇADOR

35 18

11 - CHAPECÓ

52 6

54 12 - BRAÇO DO NORTE

38

13 - SÃO BENTO DO SUL

7

31 14 - JARAGUÁ DO SUL

19

56 42 15 - BALNEÁRIO PIÇARRAS

57 48 8

32 16 - ITAJAÍ 51

29 17 - BLUMENAU

49 9

43 18 - SCHROEDER

30 19 - ITAPEMA 20

10

20 - LEBON RÉGIS

55

53 21 - ARAQUARI 39

11

36 22 - JOINVILLE

26 23 - CALMON 21

12

50 24 - FAXINAL DOS GUEDES

44 46

27 25 - BRUSQUE

13

26 - NAVEGANTES

34

27 - FLORIANÓPOLIS 22

14

28 - TUBARÃO

25 40

29 - BALNEÁRIO CAMBORIÚ

15

30 - CAMBORIÚ

59 X 58

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 55 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:30 TIMBÓ  X  POMERODE 
ELIM 

DUPLAS 

2 M  ÁGUAS MORNAS  X  GASPAR 
ELIM 

DUPLAS 

3 M  FRAIBURGO  X  IBIRAMA 
ELIM 

DUPLAS 

4 M  IOMERÊ  X  SÃO JOSÉ 
ELIM 

DUPLAS 

5 M  ILHOTA  X  CAÇADOR 
ELIM 

DUPLAS 

6 M  CHAPECÓ  X  BRAÇO DO NORTE 
ELIM 

DUPLAS 

7 M  SÃO BENTO DO SUL  X  JARAGUÁ DO SUL 
ELIM 

DUPLAS 

8 M  BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  ITAJAÍ 
ELIM 

DUPLAS 

9 M  BLUMENAU  X  SCHROEDER 
ELIM 

DUPLAS 

10 M  ITAPEMA  X  LEBON RÉGIS 
ELIM 

DUPLAS 

11 M  ARAQUARI  X  JOINVILLE 
ELIM 

DUPLAS 

12 M  CALMON  X  FAXINAL DOS GUEDES 
ELIM 

DUPLAS 

13 M  BRUSQUE  X  NAVEGANTES 
ELIM 

DUPLAS 

14 M  FLORIANÓPOLIS  X  TUBARÃO 
ELIM 

DUPLAS 

15 M  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CAMBORIÚ 
ELIM 

DUPLAS 

16 M  VENC. JOGO 1  X  VENC. JOGO 2 
ELIM 

DUPLAS 

17 M  VENC. JOGO 3  X  VENC. JOGO 4 
ELIM 

DUPLAS 

18 M  VENC. JOGO 5  X  VENC. JOGO 6 
ELIM 

DUPLAS 

19 M  VENC. JOGO 7  X  VENC. JOGO 8 
ELIM 

DUPLAS 

20 M  VENC. JOGO 9  X  VENC. JOGO 10 
ELIM 

DUPLAS 

21 M  VENC. JOGO 11  X  VENC. JOGO 12 
ELIM 

DUPLAS 

22 M  VENC. JOGO 13  X  VENC. JOGO 14 
ELIM 

DUPLAS 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 56 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

23 M 8:30 PERD. JOGO 1  X  PERD. JOGO 2 
ELIM 

DUPLAS 

24 M  PERD. JOGO 3  X  PERD. JOGO 4 
ELIM 

DUPLAS 

25 M  PERD. JOGO 14  X  PERD. JOGO 15 
ELIM 

DUPLAS 

26 M  PERD. JOGO 18  X  PERD. JOGO 12 
ELIM 

DUPLAS 

27 M  PERD. JOGO 19  X  PERD. JOGO 13 
ELIM 

DUPLAS 

28 M  PERD. JOGO 5  X  PERD. JOGO 20 
ELIM 

DUPLAS 

29 M  PERD. JOGO 16  X  PERD. JOGO 9 
ELIM 

DUPLAS 

30 M  PERD. JOGO 17  X  PERD. JOGO 10 
ELIM 

DUPLAS 

31 M  PERD. JOGO 7  X  PERD. JOGO 21 
ELIM 

DUPLAS 

32 M  PERD. JOGO 8  X  PERD. JOGO 22 
ELIM 

DUPLAS 

33 M  VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24 
ELIM 

DUPLAS 

34 M  VENC. JOGO 27  X  VENC. JOGO 25 
ELIM 

DUPLAS 

35 M  VENC. JOGO 28  X  PERD. JOGO 6 
ELIM 

DUPLAS 

36 M  PERD. JOGO 11  X  VENC. JOGO 26 
ELIM 

DUPLAS 

37 M  VENC. JOGO 16  X  VENC. JOGO 17 
ELIM 

DUPLAS 

38 M  VENC. JOGO 18  X  VENC. JOGO 19 
ELIM 

DUPLAS 

39 M  VENC. JOGO 20  X  VENC. JOGO 21 
ELIM 

DUPLAS 

40 M  VENC. JOGO 22  X  VENC. JOGO 15 
ELIM 

DUPLAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 57 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

41 M 8:30 VENC. JOGO 33  X  VENC. JOGO 35 
ELIM 

DUPLAS 

42 M  VENC. JOGO 31  X  VENC. JOGO 32 
ELIM 

DUPLAS 

43 M  VENC. JOGO 29  X  VENC. JOGO 30 
ELIM 

DUPLAS 

44 M  VENC. JOGO 36  X  VENC. JOGO 34 
ELIM 

DUPLAS 

45 M  VENC. JOGO 37  X  VENC. JOGO 38 
ELIM 

DUPLAS 

46 M  VENC. JOGO 39  X  VENC. JOGO 40 
ELIM 

DUPLAS 

47 M  VENC. JOGO 41  X  PERD. JOGO 39 
ELIM 

DUPLAS 

48 M  VENC. JOGO 42  X  PERD. JOGO 40 
ELIM 

DUPLAS 

49 M  PERD. JOGO 37  X  VENC. JOGO 43 
ELIM 

DUPLAS 

50 M  PERD. JOGO 38  X  VENC. JOGO 44 
ELIM 

DUPLAS 

51 M  VENC. JOGO 45  X  VENC. JOGO 46 
ELIM 

DUPLAS 

52 M  VENC. JOGO 47  X  VENC. JOGO 48 
ELIM 

DUPLAS 

53 M  VENC. JOGO 49  X  VENC. JOGO 50 
ELIM 

DUPLAS 

54 M  VENC. JOGO 52  X  PERD. JOGO 46 
ELIM 

DUPLAS 

55 M  PERD. JOGO 45  X  VENC. JOGO 53 
ELIM 

DUPLAS 

56 M  VENC. JOGO 54  X  VENC. JOGO 55 
ELIM 

DUPLAS 

57 M  VENC. JOGO 56  X  PERD. JOGO 51 
ELIM 

DUPLAS 

58 M  VENC. JOGO 51  X  VENC. JOGO 57 
ELIM 

DUPLAS 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

VÔLEI DE PRAIA 
ARENA DA PRAIA DE CASNASVIEIRAS 

INÍCIO: 8:30 
  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

59 M 8:30 PERD. JOGO 58  X  VENC. JOGO 57 S/N 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 58 

 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 NOVA TRENTO 5 JARAGUÁ DO SUL 

2 CRICIÚMA 6 SAUDADES 

3 BLUMENAU 7 FORQUILHINHA 

4 FLORIANÓPOLIS 8 XANXERÊ 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 RIO DO SUL 13 GUARACIABA 

10 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 14 JOAÇABA 

11 CONCÓRDIA 15 GASPAR 

12 LAGES 16 SÃO JOSÉ 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  XANXERÊ B 

2 F 15:30 SAUDADES  X  FORQUILHINHA B 

3 F 17:00 CRICIÚMA  X  BLUMENAU A 

4 F 18:30 NOVA TRENTO  X  FLORIANÓPOLIS A 

 
 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 14:00 RIO DO SUL  X  LAGES C 

6 F 15:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CONCÓRDIA C 

7 F 17:00 JOAÇABA  X  GASPAR D 

8 F 18:30 GUARACIABA  X  SÃO JOSÉ D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 59 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 14:00 JOAÇABA  X  SÃO JOSÉ D 

10 F 15:30 GASPAR  X  GUARACIABA D 

11 F 17:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  LAGES C 

12 F 18:30 CONCÓRDIA  X  RIO DO SUL C 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 14:00 SAUDADES  X  XANXERÊ B 

14 F 15:30 FORQUILHINHA  X  JARAGUÁ DO SUL B 

15 F 17:00 BLUMENAU  X  NOVA TRENTO A 

16 F 18:30 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS A 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  SAUDADES B 

18 F 15:30 XANXERÊ  X  FORQUILHINHA B 

19 F 17:00 NOVA TRENTO  X  CRICIÚMA A 

20 F 18:30 FLORIANÓPOLIS  X  BLUMENAU A 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 F 14:00 RIO DO SUL  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

22 F 15:30 LAGES  X  CONCÓRDIA C 

23 F 17:00 GUARACIABA  X  JOAÇABA D 

24 F 18:30 SÃO JOSÉ  X  GASPAR D 

 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 60 

 
 
 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F 10:00   X   ELIM 

26 F 11:30   X   ELIM 

27 F 14:00   X   ELIM 

28 F 15:30   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 61 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 F 10:00   X   S/F 

30 F 11:30   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F 10:00   X   3º/4º 

32 F 11:30   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 62 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 FLORIANÓPOLIS 5 BLUMENAU 

2 RIO DO SUL 6 JARAGUÁ DO SUL 

3 ITAJAÍ 7 MARAVILHA 

4 TIMBÓ 8 PALHOÇA 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 JOINVILLE 13 BRAÇO DO NORTE 

10 CHAPECÓ 14 IOMERÊ 

11 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 15 FRAIBURGO 

12 PINHALZINHO 16 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 10:00 BRAÇO DO NORTE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D 

2 M 11:30 IOMERÊ  X  FRAIBURGO D 

3 M 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  MARAVILHA B 

4 M 15:30 BLUMENAU  X  PALHOÇA B 

5 M 17:00 RIO DO SUL  X  ITAJAÍ A 

6 M 18:30 FLORIANÓPOLIS  X  TIMBÓ A 
 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 M 17:00 JOINVILLE  X  PINHALZINHO C 

8 M 18:30 CHAPECÓ  X  STO AMARO DA IMPERATRIZ C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 63 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 14:00 CHAPECÓ  X  PINHALZINHO C 

10 M 15:30 STO AMARO DA IMPERATRIZ  X  JOINVILLE C 

11 M 17:00 RIO DO SUL  X  TIMBÓ A 

12 M 18:30 ITAJAÍ  X  FLORIANÓPOLIS A 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 14:00 MARAVILHA  X  BLUMENAU B 

14 M 15:30 JARAGUÁ DO SUL  X  PALHOÇA B 

15 M 17:00 IOMERÊ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D 

16 M 18:30 FRAIBURGO  X  BRAÇO DO NORTE D 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
GE. FUCAS 
AV. GOV. IVO SILVEIRA, 1015 – CAPOEIRAS  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 14:00 BLUMENAU  X  JARAGUÁ DO SUL B 

18 M 15:30 PALHOÇA  X  MARAVILHA B 

19 M 17:00 TIMBÓ  X  ITAJAÍ A 

20 M 18:30 PINHALZINHO  X  STO AMARO DA IMPERATRIZ C 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 M 14:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  FRAIBURGO D 

22 M 15:30 BRAÇO DO NORTE  X  IOMERÊ D 

23 M 17:00 JOINVILLE  X  CHAPECÓ C 

24 M 18:30 FLORIANÓPOLIS  X  RIO DO SUL A 

 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 64 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 1 DE OUTUBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:30   X   ELIM 

26 M 11:00   X   ELIM 

27 M 14:00   X   ELIM 

28 M 15:30   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

www. fesporte.sc.gov.br Boletim 1 - Programação 
 65 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 2 DE OUTUBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 F 10:00   X   S/F 

30 F 11:30   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 3 DE OUTUBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. ELASE 
AV. CÉSAR SEARA, 560 – CARVOEIRA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F 9:30   X   3º/4º 

32 F 11:00   X   1º/2º 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


